6
CONTROVERSIÆ PHYSICÆ
DE ORTV ET IN-
TERITV CORPORIS
NATVRALIS

2VAS

IN ALMA ELECTORALI VNIVERSI-
TATE INGOLSTADIENSI

PRÆSIDE

BERNARDO FREY SO-
CIETATIS IESV PHILOSO-
PHIÆ PROFESSORE
ORDINARIO

PVBLICE RESOLVIT

HENRICVS GRESCHBECK
NEOFORENSIS BOIVS META-
PHYSICÆ STVDIOSVS.

ANNO VIRGINEI PARTVS M. DC. XLIV.

M E N S E M A I O.

INGOLSTADII,

Typis GREGORII HAENLINI.

ILLVSTRISSIMO

D O M I N O , D O M I N O

W O L F G A N G O
THEODORICO

Comiti de Törring, & Tengling,
IN STAIN, PERTENSTAIN NEVEN-
KIENING ET MARBANG:

S. R. I. E Q V I T I;

SERENISSIMI ELECTORIS BAVARIÆ
à cubiculis, Consilij Aulici Præsidi, Præfecto in
Traunstein, ac Prouincialium Ordinum
Boicorum adiuncto;

REVERENDISSIMI ATQVE ILLVSTRISSIMI
PRINCIPIS ATQVE EPISCOPI RATIS-
PONENSIS CONSILIARIO AC PRÆFECTO
EBERSPEVNTENSI

Domino suo Colendissimo

Hus.

DE ORTV ET INTER ITV
RERV M NATVRALIV M POSITIONES
Nunquam interituro affectu

Offert ac Dedicat

Ad omnia obsequia

Promptissimus

HENRICVS GRESCHBECKH,

PROOEMIUM.

AD Ortum & Interitum Corporis Naturalis cum Aristotele
in libris de Generatione & Corruptione tendimus, & quia
pleramq; quæ Aristoteles in duobus libris de Ortū & In-
teritu tradit, ad Actionem substantialem & accidentalem potissimum
referuntur, de dupli h̄c actione præsentī disputatione, ea, que ho-
die controuertuntur, ex mente nostra, aliorūq; breuiter p̄ modum
thesum duobus §§. propōnemus.

§. I.

DE ACTIONIBVS SUBSTANTIALIBVS. AN GENERATIO SIT MODVS AB AGENTE ET TERMINO REALITER DISTINCTVS?

Negant Amodiste cum magnā tamen explicandi diffensione: aliqui enim at-
aquare identificant cum causa; alijs cum effectu; alijs cum viroq; iterum ac-
tem variè; sunt enim, qui si aidentificant, Et viroq; causa & effectus.
Velut pars, intrinsecè constitutæ generationem, quomodo nos Relationem
prädicamentalem, & uniusim denominationes pars in trinsecas, & partim extrin-
secas explicamus: sicut qui adequate identificant cū alterutro extermorum secundum
existatē, secundum tamen denominationem requirunt extrinsecum connotatum, à quo
intrinseca denomination agentis aut producti compleatur, à quo Connotato Connotatores
appellantur, & à Mendoza disp. 6. Metaphys. sect. 3. subsect. 7. Arriag. disp. 12. Logic.
Quied. Cont. 9. metaphys. p. 4. §. 2. effectuū reciūntur.

Affirmant Modisti ex antiquâ receptâq; prescripcione, ac Generationem ab agente
& termino toties realiter distingunt, quoties indifferentiam aliquam in causâ ad ope-
randum, aut in effectu ad dependendum agnoscunt, qua quidem indifferentia funda-
mentum & basis est modorum, aceriam Generationi: cū enim ista, nec in causa Gen-
eratione, solum positione effectus, nec in termino sive effectu, solum positione & existentia a-
gentis, nec viroq; coextensit sufficenter tollatur, ad aliam entitatem, eamq; Moda-
lem necessariò erit configendum. cum quibus

Dico. i. Cū Vniuersum non omnis causa creata ad effectum, aut quilibet effec-
tus ad hanc causam essentialiter, & per se determinatus sit, vniuersum modus actionis
negari non potest, à quo ea indifferentia tollatur; Quid si tamen agens aliquod crea-
tum sit ex sua natura determinatum ad operandum, aut effectus ad dépendendum ab
hac causâ, vt fieri posse concedit Arriaga, & de facto fieri in actionibus vitalibus per se
dependentibus ab anima concedit Osseda, nec ab agente, nec ab effectu ob defectum
indifferentiæ distinguereamus; Id autem Vniuersum & de facto, de omni causalitate
causa efficientia affirmare, est contra commune Philosophorum & Theologorum pro-
loquium, quo volunt omnem effectum absolutum, qui à creatura procedit, posse à solo
Deo procedere. est Affirmare, hominem per generationem à parentibus productum à
solo Deo reproduciri posse, adeoque nec Resurgere à mortuis virtute solūm diuinat.

C O N T R O V E R S I A E

Quod si huic opponas alterum Philosophorum proloquium, actionem identificari cum termino, id vel vniuersale non est, vel intelligentum, actionem identificari cum termino, sicut quodlibet accidentem absolutum identificatur cum suo subiecto, in quo recipitur; potius autem actio identificatur cum termino quam agente, quia omnis actio recipitur in termino, non item in agente. Datâ tamen (non concessâ) hâc omnis causa ad suum effectum, aut effectus ad causam intrinsecâ determinatione, possibilis est saltem causa ad effectum aut effectus ad causam indifferens; quo casu A/modistæ quæ co-guntur admittere Modum, eumq; defendere, quam sublatâ indifferentiâ eundem Modistæ ultro superfluum esse concedant: Nec sufficit dicere indifferentiâ per extrinsecam Dei voluntatem, eiûsq; decretum intrinsecè, & formaliter tolli: ea enim voluntas Dei causam ad operandum aut effectum ad dependandum determinans nec sufficiens, nec necessaria, nec vniuersaliter possibilis est. Non sufficiens: cùa enim posita agens saltem liberum non necessariò operatur; præterquam quod extrinsecâ Dei voluntas tam parùm possit facere causam operatiuam, aut effectum formaliter & intrinsecè dependentem sine actione superadditâ, quam tribuere effectum formalem intrinsecum sine superadditâ formâ, verbi gratiâ, facere album aut nigrum sine albedine, aut nigredine. Non necessaria: cùm in multis actionibus liberis & peccaminosis voluntas Dei non sit nisi Conditionata, permissiva, & indifferens, potiusq; determinatione indigena quam illam importans. Non possibilis: alias in actionibus liberis, causam liberâ, voluntate efficaci prædicti finiendo determinans, intrinsecè, antecedenter necessitaret, quod vnum prædeterminationem physicam Thomistatum, & prædefinitionem intrinsecam Scotistarum difficillimam reddit. Nec dicas eandem entitatem in se inuariatam solo extrinsecâ Connovato posito, intrinsecè aliter denominari posse; vt sit I. in actu Dei scientiæ simplicis intelligentiæ & visionis, in actu approbationis simplicis, & efficacis intentionis, & maximè actu Dei libero; vt sit II. in virtute & potentia obedientiali creaturarum, quarum vis actiua intrinsecâ per potentiam obedientiale, compleetur à voluntate Dei extrinsecâ; vt sit III. in rebus creatis potissimum relatione Predicamentali, Vnione continuativa, Vbicatione & Duratione, quæ omnia per solum extrinsecum connotatum termini, partis, loci, aut temporis extrinsecè aliter denominantur. Non inquam dicas, nisi simul neges ullam de factâ intrinsecam mutationem dari secundum entitatem in rebus creatis, sed tantum secundum denominacionem, & nouum connotatum extrinsecum. verbi gratiâ, Materiam per aduenientem formam intrinsecè & secundum entitatem non mutari, sed iam per se esse quantam, ignem, aut aërem; non tamen hoc modo intrinsecè denominari, nisi ad positionem extrinsecâ sibi Quantitatis, formæ ignis aut aëris, quod est euertere totam Philosophiam. Instantiæ Theologicæ Connovatores istos nihil iuvant, potius prement, quia scientia visionis & simplicis intelligentiæ, actus Dei liber &c, fortasse non sunt adæquatae Deo intrinseci, vt RR, docent; vel est eadem difficultas inexplicabilis, & quamvis in Deo concederetur propter intrinsecam Dei immutabilitatem, tam parùm tamen ad res creatas trahi debet, quam illius simplicissima entitatis virtualis distinctio in ordine ad prædicta realia contradicitoris ab illo ad res creatas detorquetur. Virtutem obedientiale intrinsecam creaturarum sola extrinsecâ Dei voluntas nullo modo formaliter tribuit, sed virtutem creaturarum & potentiam intrinsecam adeò supponit; vt, nisi ea supponeretur, nec Deus eleuare vellet, nec etiam posset. voluntas proinde Dei conditione est, sine qua ea virtus in actu exire non posset, nisi alterum comprincipium, omnipotentiam diuinam admoueret. Instantiæ Philosophie nihil probant, velenim in illis nulla est indifferentia, vt in relatione posito fundamento & termino cum ratione

fundandi; & continuatione posita immmediata partium dispositarum praesentiâ; vele est inconsequentia authorum, vt qui admittunt Ubicationem & non Durationem; aut eadē est difficultas cum absurdâ principij petitione, adeòq; vbique consequenter neganda hæc imperceptibilis Connatorum explicatio, quam nec acutissima Hispanorū DD. *Lugens, Arraga, Oniedo, & Mendoza* ingenia capere possunt, aut vllam illius probabilitatem videre.

II. AN GENERATIO SVBSTANTIALIS SIT ESSENTIALITER MV TATIO?

Affirmat Arist. est enim Mutatio totius in totum nullo sensibili remanente ut subiecto eodem, lib. i. c. 4. text. 23. sicut enim male sibi persuasit generationes ab aeterno succedentes, sic nullam agnouit generationem, quam non procederet priuatio forma in materia. Et in eius gratia volunt aliqui actionem generatiuam intrinsecè & essentialiter connotare priuationem, aut ab eadem saltu inadaquatè constitutus, adeo & tamen absente sit generatio ab aliâ eam non inuolente, specie diuersa, & quidem intrinsecè.

Negant Thomistæ apud Complut. Dispt. 2. de Gen. q. 2. §. 4. quos è Nostris sequuntur Mendoz. Arriag. Ouid. cum nec ad generationem in genere, nec in specie corporis naturalis, alio propriè mutativa requiratur, & si in generatione aeternâ verbis, & primâ calorum productione. Unde Arriaga, Et plerasq; definitiones Aristotelii in maiorem claritatem, ita & hanc redigit aut corrigit hoc modo: Generatio Corporis Naturalis est produc[t]io alicuius ex aliquo.

Dico 2. Generatio Corporis Naturalis, licet ordinariè, & vt de facto sit, habeat adiunctam propriam mutationem, & priuationem formæ genitæ in materiâ tempore præexistentem, id tamen de essentiâ actionis generatiuæ nullo modo est: cum Ens ad non Ens, non possit essentialiter referri, aut ab eo essentialiter constitui; nec sufficit ad generationem priuationem solum in aliquo priori naturæ fingere. Quod si forma solum dependenter à materiâ etiam priuatâ educeretur, absque vnione, nec tum foret actio propriæ mutativa. posse autem formam educi absque eo quod vniatur materiæ, probabilius. cum Vasquez, Mendoza, Arriag. Rub. in lib. de Anima tract. de pot. q. 4. n. 64. contra Suarez & Rub. in lib. de Gen. tract. i. q. 3. n. 39. existimamus. Quod si creatâ etiam Vnione forma educeretur, totum tamen Compositum generatum dicetur, non minus quam de facto creatâ animâ rationali, & vnioneeductâ homo totus dicitur generari.

III. AN DISPOSITIONES AD GENERATIONEM SVBSTANTIALEM SALTEM INSTRVMENTALITER CONCVRRANT?

Affirmant Thomistæ cum Masio lib. 2. physi. q. 4. Complut. Dispt. 10. q. 5. §. 2. dispositiones prauias instrumentaliter, & quidem totaliter concurrere effectuè, non tantum dispositiù, è quod nulla substantia sit immmediata operativa. Imò Peterius nosse lib. 8. & 14. apud Massum, existimat virtute propriâ & non tantum instrumentaliter concurrere. Thomistæ sequitur Rubius tract. de causa efficienti. q. 6. Fonsec. in Metaphys. & multi alij: eo tamen discrimine, quodvis totam generationem accidentibus ensuerint adscribant, & Thomistæ. alij ratiùnem partialem, & cum forma substantialis communem, & Suarez.

Negant Scotistæ, quos sequuntur Nominales, item pleriq; è Nostris RR. qui solum disponendi, non efficiendi substantiam, accidentibus potestatem concedunt.

Dico 3. Accidentia sive dispositiones accidentales, non concurrunt efficienter physicè, etiam instrumentaliter, ad generationem substantialem; cum nec accidentia

C O N T R O V E R S I E

cause generantis, (vt concedunt Thomistæ) ut pote non semper sufficienter applicari; nec accidentia passi id præstare possint in sententia saltem Thomistarum, cùm in instanti generationis omnia passi accidentia cum subiecto corruptantur, & noua primâ à formâ generatâ producantur. Ea tamen, quæ sunt in passo ad substantię productionem necessaria, concurrunt vel materialiter subiectum disponendo, vel efficienter moraliter, in quantum agens determinant ad illius generationem, quod quamvis in fieri, siue primâ formâ productione contingat, in conservaritamen, formam substancialē in materia neutiquam à dispositionib⁹ dependere existimat Ouseo. nos aut à nullis aut non nisi necessarijs dependere quoad conservationem existimamus.

V. AN GENERATIONIS SUBIECTVM SIT MATERIA OMNIBVS FORMIS DENVDATA?

Affirmant Thomistæ cum Complut. existimantes recipi in sola materia nuda ab omni formâ, non tantum substanciali, sed etiam accidentali, quin & Quantitate, cùm prius materia recipias formam substancialē, quam accidentalem, & cùm nullum accidentis maneat in genito, quod fuit in Corrupto.

Negant Scotistæ, & qui cum q̄s admittunt Formam Corporeitatis, aut formas particiales, item iij qui cum Suarez volunt generationem substancialē subiecti quidem in materia, eaq̄ solā, quatenus tamen habet Quantitatem, aliaq̄ accidentia coniuncta quae sint communia genito & corrupto.

Dico 5. Generatio substancialis immediate & adæquatè recipitur in sola materia, quatenus tamen disposita est per Quantitatē & alia accidentia: iam parū autem inde materia generabilis, quam parū agens ab actione, quam producit, actum denominatur quantumvis in eodem etiam recipiatur. Imò etsi cetera accidentia omnia in toto Composito reciperentur, vt volunt Thomistæ, generatio tamen soli materiae ut subiectio non foret attribuenda, cùm nec genitum nec Corruptum possit esse illius subiectum: non genitum, cùm illud sit posterus generatione, subiectum autem debet esse prius: non Corruptum, cùm non sit in instanti generationis, subiectum autem alterius existere debet, adeoque subiectum aut non existeret, aut non prius existeret, quoniam utrumque est contra naturam subiecti.

VI. AN GENERATIO SUBSTANTIALIS DISTINGVATVR AB ALTERATIONE?

Negant Thomista Iuniores apud Complut. Disput. 2. q. 2. §. 4. quos ipsi simet sequuntur cum Caet. Zanardo, docentes q̄ generationem non esse actionem distinctam ab alteratione sine actione dispositivâ, sed positrâ alteratione, quâs resūtare & consequi generationem, ita ut terminus substancialis resūtare sine illâ vera efficiuntia, cùm substancialē illam nec accidentia per se attingant saltem principaliter ut pote insufficientia, nec substancialē, cùm non sit immediata operativa, adeoque sine omni actione.

Affirmat Communis sententia extra scholam Thomistarum, quam Noſtri sequuntur, quin & ipsi Thomistæ aliquicū P. F. Iō. de S. Thomā nobiscum sentient, & has actiones distinguunt. &c.

Dico 6. Quamvis forte non implicet unam eandemque actionem simul esse, & alteratiū & generatiū substancialē, adeoque simul substantialem & accidentalem, cùm eadem actio simul ad plures terminos possit terminari, de facto tamen alteratio & generatio sunt duas actiones, non tantum numero, sed etiam specie distinctæ, non solum propter distinctionem terminorum adæquatè diuersam, sed etiam propter distinctionem agentium, cùm actio generativa ab accidentibus nullâ ratione, nec adæquatè suę

Siue totaliter, nec inadæquatè siue partialiter possit procedere, sed à sola substantia; eo contra actio alterativa ab accidentibus, licet forte non omnino solis, de facto procedat.

VII. AN CONVERSIO REQVIRAT NECESSARIO PRODVCTIO- NEM TERMINI AD QVEM?

Affirmant Thomistæ apud Arriag. *Diss. 1. de Gen. sect. 3. subsect. 1.* quos sequuntur è Nostris Suarez tom. 3. in 3. p. Mendoza *Diss. p. 1. P. Coninck.* & ipse Arriag. ex eo potissimum fundamento, quia sicut requiritur ad Conversionem vera destractio termini A QVO secundum communem, ita videtur requiri productio termini ad Quem.

Negant Scotistæ, quos sequuntur è nostris Valsquez tom. 3. in 3. p. Eminent Card. de Lugo de Sacramento Panst. *Diss. 7. sect. 1. Oviedo. Cont. 2. §. 2.* eò quodd sufficiat ad cenuersonem, et si terminus substantialiter & secundum entitatem non producatur, & secundum modum aliquem esse incipiat, per quem dicatur terminus conuersio succedere, quin imò in Conuersione naturali, & etiam transubstantiatione Eucharistica cum productionem nec sufficere, nec necessariam esse, imò nec posseiblē falso in Eucharistia effectaciter probatur.

Dico 7. Quamvis omnis conuersio naturalis de facto sit generatio, non tamen è contra, cum ad Conversionem (qua est mutatio unius in aliud) requiratur, ut ad positionem termini ad Quem destinatur terminus positivus realis, cum quo saltē moraliter repugnet in ordine ad aliquid tertium; qua tamen generationi ut si non conueniunt. Porro Conuersio etiam totalis & Formalis (qua propriè conuersio est, non item materialis) quamvis quandoque per productionem, aut reproductionem fieri possit (cum tandem rem lepīus & quidem simul produci non impliceat) per adductionem tamē & Inductionē sufficienter, & secundum conceptū eius formalem rectius explicatur.

VIII. AN CONVERSIO REQVIRAT NECESSARIO DESTR- CTIONEM ENTITATIVAM TERMINI A QVO?

Negant aliqui apud Oused. *Cont. 2. de Gen. p. 5. §. 3.* & consequenter negandū esse Guts Arriag. *Diss. 1. sect. 3. subsect. 1. ab ijs.* qui non requirunt nobiscum productionem Termini Ad Quem ob paritatem rationis, & sufficere, modo terminus A Quo cedat quasi suo officio sine sui entitatina destructione, sicut ad Terminum ad Quem sufficit, & in eodem quasi offerto, sine sui productione succedit.

Affirmit tamen Communis sententia apud Oued, quam sequitur n. 19. propter naturam Conuersionis, quā terminus à quo conuertitur in aliud, adeoq; à se ipso transfit in aliud, quod fieri non potest sine sui destructione: nihil enim seipsum quasi deservere potest, nisi cum sui destructione.

Dico 8. Ad Conuersionem propriè dictam requiritur, ut Terminus A Quo etiam secundum entitatem destratur propter communem sententiam, & modum loquendi, nec sufficit solum officio cedere. Hinc nec in Conuersione materiali, vel propter hanc etiam causam in materia in alteram, nec in formalī (quantumvis forma embryonis recte dici possit) conuerti in animam rationalem) anima rationalis in vermes, nec in totali Christus in Eucharistia v.g. in aliam substantiam recte propriè dicitur conuerti.

IX. AN IN CORRUPTIONE CORPORIS NATVRALIS FIAT RE- SOLVTIO VSQVE AD MATERIAM PRIMAM, QVOAD FORMAS ACCIDENTALES?

Affirmant Thomistæ apud Complet. *Diss. 2. q. 5. §. 2.* cum quibus sentit Rub. lib. i. de Gen. & omnes afferentes Quantitatatem & reliqua accidentia subiectas in toto composite; deficiente enim subiecto accidentium in generatione, etiam accidentia corrupti-

C O N T R O V E R S I E

eur; maximè cùm generatio sit mutatio totius in tunc nullo sensibili remanente.

Negant communiter nostri RR. cùm accidentia commissa corpori genito & corporeo videante oculi, & rati consuecat.

Dico 9. Corruptione generationi opposita est desitio alicuius rei in aliam. Differt ab annihilatione, quod hæc nihil, illa verò aliquid sui in desitione relinquat; in generatione substanciali corrumpitur, non verò annihilatur forma substancialis, cùm remaneat formæ subiectum, sive materia, eaque disposita per formas accidentales commissas Composito genito & corrupto: nec enim opus est omnia accidentia in Corruptione destrui, cùm ea, saltem absoluta, non recipiantur in toto Composito, sed solum in quantitate, & quidem adxquatè, quæ cùm remaneat materiæ sive coxa, etiam accidentia remanebunt, nec Generatio est mutatio totius in tunc nullo sensibili accidentalí, sed tantum nullo sensibili substanciali completo & demonstrabili remanente.

X. AN IN CORRUPCTIONE SVBSTANTIALI VIVENTIVM FIAT RESOLVTIO MATERIAE VSQVE AD FORMAS SVBSTANTIALES?

Negant Scotistæ, & qui cum ipsi, vel unam formam Corporis, vel plures partiales substanciales gradum corporis physici sicutem incompletis constituentes in viventibus admittunt, & P. Egidius Coninck. in tom. de Sacramentis q. 76. Adamus Tann. de Sacramento Eucharist. Disp. 5. q. 5. dub. 2 n. 22. Hieronymus Dandinus lib. 2. de anima digress. 8. p. 3. è quod alijs materia viventium in morte sine omni forma substanciali remaneret.

Affirmant Scotistæ, cum quibus communiter sentiunt RR. nostri cum Eminent. Card. de Lugo de Sacramentis Eucharistia Disp. 8. sect. 4. & postissimum Hispaniæ, adeò & Arriag. Disp. 2. physica sect. 6. subsect. 1. 2. 3. 4. dicat, quod in toto Hispania nullus omnino sit, qui formam partiales defendat, aut illas impugnare dignetur, in Italia pauci, in nostris vero partibus rarissimi. Unde ex anno formarum partium odio malunt admittere formam cadaveris totalem in instanti mortis de novo produci, & corruptionem unius sit semper generatio alterius, quam unam materiam tot substancialibus formis discontingere, & variare.

Dico 10. In Corruptione substanciali etiam Viventium sit resolutio materiæ usque ad formas substanciales, ita quidem ut vel materia sine omni forma substanciali aliquamdiu existere possit non omnino improbabile fore, nisi communis auctoritas reclamaret, vel Forma cadaveris in instanti corruptionis in priori naturæ sit admittenda, cùm corruptio unius sit generatio alterius. Formas autem partiales velut superflua ad rationem corporis, nullo fundamento subinxas, nullaq; ratione substanciales, aut cum forma totali simul in cædum materia composibiles daminamus.

XI. AN CORRUPVTVM DENVO REPRODVCI POSSIT?

Affirmant Platonici naturaliter id in anno platonico sive Magno, & Pythagorici in sua Mesempychose viventurum; & probabile in aliquibus effectibus censet Scotus 4. sent. disp. 43. q. 3. art. 1. apud Conimbric. cùm calor, & verbi gracia, spatio trium hora quadratum existens independenter secundo, in tertio existat, consequenter corruptus denovo in tertio reproduci posse. & supernaturaliter id fieri posse tenent Thomistæ & Scotistæ cum communis sententia, cùm eius nulla sit implicans.

Negant Naturaliter fieri posse cum Aristotele Conimbric. & communiter alijs, id est ullum Compositum, cuius forma aliquando interiit, à Deo etiam supernaturaliter reproduci posse negat Durandus in 4. dist. 43. Abulensis ad c. 22. Matthes apud Conimbric. ; è quod si eis tempus reproduci non posset secundum omnes, ita nec ullum compositionem à tempore essentialiter dependens,

Dico

Dico 11. Res eadem naturaliter reproduci non potest, sed quod natura in nostra sententia non minus sit determinata ad effectum tantum semel producendum, quam Deus, si ad individuum actus determinaret, ad ostendendam suam liberalitatem & omnipotentiam infinitam, causam naturalem tantum semel ad effectum eundem secundum Conimbric. & alios cum ijs sentientes determinaret. Certum deinde est apud omnes, Compositum cuius forma non incertis, reproduci posse, qui cu[m] Catholicis credunt Resurrectionem mortuorum. Compositum vero & entitatem quamcunque sua successivam sive permanentem, modò tempus non sit, aut a tempore essentialiter dependens, reproduci posse cum melioribus philosophis, saltem supernaturaliter, tenemus.

XII. AN CREATIO SIT MODVS SUBSTANTIALIS?

Affirmat Vniversim aliqui actionem ad substantiam terminatam esse substantialiem. Et creationem esse modum substantiale tenet Suarez Diff. 20. sect 4. n. 27. Et 28. sum Bécano I. p. tracl. t. c. 18. n. 7. et quod in nullo sit subiecto.

Negant tamen plerique etiam actionem etiam creativam entitatem solvant esse accidentalem; quantumuis ad substantiam terminetur, nec enim necessario illius entitas est actio, cuius est terminus; alias actio, qua producitur Vbi, deberet esse Vbi, aut qua ad qualitatem, qualitas, sive totum pradicamentum actionis tolleretur.

Dico 12. Supposita naturali demonstratione Dei, demonstrari quoque & cognosci potest possibilitas creationis, quantumuis eam veteres negarent iuxta illud vulgatum, ex Nihilo nihil fit, etiamque de facto dari animae rationalis, Angelorum, materie prima prima productio, & quotidiana reproductio satis perhident. Ut autem aliqua res dicatur propriè creari, non necessaria est productio tui ex Nihilo cum Naturitate essendi, ut si creatura ab eterno existens possibilis esset, ea propriè creari posset. Sufficit, ut ex nullo praesupposito subiecto tanquam causâ materiali educatur; unde negatâ causâ materiali ut tamen velle facere videtur Arriag. & Less. omnes res necessario dicerentur creari. Porro Modus creationis, quantumuis à substantia sive creata sive increata procedat, aut ad terminum substantiale tendat, tam parum est substantialis, nisi summum terminatiue, quam parum Vbi alicuius substantiale; licet autem accidens modale sit, nullum tamen subiectum habet, cum id ad rationem in accidentis non requiratur, nec creatio ex naturâ suâ habere possit subiectum aut educationis aut receptionis. est proinde creatio in effectu suo, velut in termino, hon. ut in subiecto.

XIII. AN ACTIO CONSERVATIVA SIT EADEM NUMERO CVM PRODVCTIVA?

Affirmat Arriag. Ouid. Cont. 12. p. 4. Et communiter alijs saltem tunc cum causa producens & conservans est eadem, nec mutatio in effectu intercessit.

Negat Eminent. Card. Io: de Lugo, et quod conservationem cum rei duratione identificet, sicut proinde semper alia est duratio, ita et conservatio, à prima productione distincta.

Dico 13. Quamuis Conservatio sive sit diversa ab actione productiva tum videlicet, cum alia causa est producens, & alia etiam tantum inadæquate conservans; tamen cum eadem est producens & conservans, ut in Angelo & anima rationali, tum eadem numero est actio Conservativa & productiva. Porro effectus, qui dependet in effectu in conservanti à causa secunda, ut lux, species, non pertinet determinate conservari à causa produceente Vnius, et vel a quicunque, sed indeterminata & dissimilata ab alterius etiam adæquate, vel ab ut à que inadæquate. Effectus vero qui non dependent necessariò in conservanti à causa secunda, ut calor, frigus, v. g. & substantia ignis, si ha-

beant eāusam secundam se producentem aut saltem potentem producere sufficiēter sibi applicatam, non minus ab ea conseruantur saltem partialiter, quām producti fuerint, vel saltem produci potuerint. Est autem Conseruatio continuata rei productio non ratione sui sed termini existentis, nec ei nouitas aut initium effendi repugnat, sed termino.

XIV. AN CREATVRA POSSIT SEIPSAM SALTEM INADAEQUATE CVM CONCVRSV DEI GENERALI CONSERVARE.

Affirmant aliqui apud Lessium de perfecti diuinis lib. 10. c. 4. sicut enim potest cum generali Dei concursum aliam producere, ita non minus cum eodem concurso videatur seipsum posse inadæquatè conseruare.

Negat rāmen S. Thom. i. p. q. 104. a. 2. ad 2. expressio verbi, *Galli rei tribus, & si sui conseruationis, quam ex nostris sequuntur Suarez, Vasquez, Molina, Ariag. & Ouedo, cum quibus*

Dico 14. Sicut nulla creatura potest etiam inadæquatè seipsum producere, ita nec conseruare: non minus enim ad sui conseruationem requiritur, & supponitur sui existentia, quām ad sui productionem, nec sufficit in priori instanti exitisse, cūm in posteriori perinde sit, ac si in priori nō exitisset; pro eo proinde instanti, in quo est, se neutram physicè conseruare potest.

§. II.

DE ACTIONIBVS ACCIDENTALIBVS.

XV. AN ALTERATIO SIT SVCESSIVA?

Affirmat communis sententia, & experientia, saltem tunc, cūm aut qualitas alteratiua successiuè applicatur, aut cūm sit inter qualitates contraria, idq. Vel propter resistentiam actuam contrarie qualitatū, & aliqui volunt, vel propter resistentiam formalem, & Oued. Cont. 6 p. 4. §. 2. rectius contendit.

Negat perdoctus quidam Magister apud Oued. c. 6. p. 4. §. 1. alterationem per se esse successiuam, sed quāmlbet qualitatem statim in primo instanti producere, quantum producere potest, quantūmvis resistentie contrario, per accidens rāmen ab effectu à prodūctio adiutam intensius operari posse, & successiuam.

Dico 15. Alteratio strictè sumpta est, Mutatio terminata ad Qualitatem habetem contrarium, & alterius destrūtiuum. Hæc secundum se spectata non est essentia liter successiuæ, potest enim absolue in uno eōq; primo instanti producere, quicquid potest. vt rāmen ordinariè fieri solet inter qualitates contrarie oppositas, est successiuam secundum intensionem, quām extensionem, non tantum propter applicationem successiuam, aut resistentiam qualitati, contrarie actuara, sed propter resistentiam formalem, quāz minor est in secundo instanti quām primo, plus qualitas alteratiua producere potest in secundo, quām in primo, adeōq; successiuè, non simul, actio alteratiua absoluetur. Perdoctus ille magister supponit simile posse agere in simile, imd minus intensum in magis intensum contra omnem Philosophiam.

XVI. AN ALTERATIO SIT CONTINVA ET NON INTERRVPTA?

Affirmant communiter Philosophi, non tantum aristoteli, sed etiam RR. apud Ariag. disp. 2. sect. 3. subsect. 2. cūm nulla huius interruptionis aut moraratio, aut experientia necessaria afferatur. Nihilominus

Negat Ariaga absolute, & alterationem per morulas interruptam esse fusè consistit, non propter rationē à priori, sed à posteriori ob experientias, ne altas, aut in illas oscula infinita propè fieret qualitas intensio & extensio, aut species sunt & sonus ipse in instanti diffundentesur, aut deniq; lapū afferem granans illum non statim frangeret, aut

aut in illo lineam describeret. Quicquid. Verò Cont. 6. p. 6. §. 2. negat quidem esse discretam & interruptam quoad intensiōem in partibus proximis agentis, non autem quoad extensionem & in partibus remotoribus, idq; propter Vniformem & difformem, eāq; secundum determinatum excessum qualitatis in contrariam agendi rationem: propter quam velut rationem à priors alteratio videtur esse interrupenda, & per morula temporis discontinuanda.

Dico 16. Sicut morula in motu locali v. g. alicuius rotæ sine partium fractione aut inflexione sunt impossibilis, ita in motu alterationis per se nullo modo sunt necessaria. Potest proinde alteratio esse continua & interrupta etiam inter agentia contraria, actuque resistentia; aut enim actio alterativa omnino cessat, aut in posteriori instanti continuatur cum priori, sine illa quiete, cum in tertio instanti non plus actiuitatis habeat, quam in secundo, si proinde immediatè potest non agit, nec in tertio agere potest. Si per accidens quoque quandoque vel ob interruptam applicationem vel uniformem difformemque agendi rationem, aut denique particularem alicuius qualitatis v. g. soni naturali, morula ista intercedant, id vniuersaliter de omni alteratione, non erit necessari & per se concludendum.

XVII. AN ACTIO ET REACTIO SIT INTER OMNIA AGENTIA, ET QVIDEM PRIMO APPLICATIONIS INSTANTI?

Negant apud Ouid. Cont. 5. p. 5. §. 3. aliqui: cùm enim Reactio sit per destrucciónem contraria qualitatis, in primo autem applicationi instanti, impossibile sit eam ab altera destrui, hoc ipso quod ponatur pro illo instanti existere, non autem potest pro eodem instanti existere, & non existere, qualitas reagens in primo instanti tunc reageret, quare non est, quod fieri repugnat.

Affirmat Ouidio: cum communī Philosophia, eo quod in primo applicationū instanti Qualitas totam habeat attiuitatem expeditam, cur itaq; non agat aut reagat?

Dico 17. Reactio & actio est mutuus contrariarum qualitatum conflictus, qui tamen per accidens inter qualitates contrarias impediri potest, nedum inter qualitates solum perfectius contrario carentes, vt tamen fuisse Arriaga contra neminem fortè id negantem superflue probat. Nihil obstare videtur, qui in omnibus ad agendum positis statim qualitas in primo applicationis instanti à contrario vincatur secundum vnu gradum, & secundum alios reagat in eodem instanti, hostiliterque suum infringat. Illud verum est qualitatem per actionem in aliquo instanti destruant, pro eodem reagere non posse: alias esset & non esset, quod implicat.

XVIII. AN INTENSIO QUALITATIS FIAT PER ADDITIONEM GRADVS AD GRADVM?

Negant I. Thomistæ, quia in maiori Qualitate radicatione constitunt, eāq; per nouam qualitatem vel existentiam, vel eductionem, vel ventionem, vel maiorem quasi suis explicacionem in subiecto, vel deniq; per modum superadditum qualitatis praexistenti explicant, ex eo quod plura accidentia solo numero distincta in eodem subiecto esse non possint, & potest à quo individuantur, & suam accipiant diversitatem. II. Negant aliij, qui Intensionem, & remissionem in conversione qualitatū praexistentiū in aliām perfectissimam, (Ende intenso) aut in imperfectissimam, (Ende remissio est) collocant.

Affirmant Scotistæ, quos ordinariè nostri sequuntur, tam Antiquiores, quam Recentiores, cùm & grata, virtutum, aliarumq; qualitatum incrementum, aut decrementum aliā commodiore ratione hix posse explicari.

Dico 18. Cùm Impossibile sit qualitatem eidem subiecto vnitam modò maiorem, modò minorem effectum formalem tribuere, intensio fieri non potest per radicationem.

tionem maiorem eiusdem qualitatis; quomodo tunc tandem explicetur; sed necessaria per additionem viuis gradus ad alterum erit explicanda. sicut enim subiectum calidum sit per productionem caloris, ita magis calidum sit per productionem alterius caloris. nec minus intensio pro suo termino habet productionem Qualitatis; quam simplex alteratio, tam parum autem plures Qualitates v.g. calores in eodem subiecto solo numero diversi repugnant, quam parum plures species aut cognitiones solo numero diversa simul in intellectu, cum ab eo non induvidentur. Nouam autem qualitatem, eamq; perfectiorem aut imperfectiorem vniione destructa in intentione aut remissione produci necessarium non est, nec causa villa corruptens appetit.

XIX. AN INTENSIO QUALITATI CONVENIAT ET OMNIS

Affirmat communis sententia Thomistarum, Scotistarum, adeo ut nec unus contradicat, quamvis in modo intentionis, & dictum, valde discrepent.

Negant etiam pleriq; omnem qualitatem intendi posse, maxime vero potentiam naturalem & impotentiam, contra Dominicum Banus lib. i. de Gen. q. 3. quasi affereret has potentias intendi; quod tamen non videtur afferere, de intentione subiectu, sed ad summum subiectum.

Dico 19. Ex praedamentis sola Qualitas per se intenditur. unde nec substantia, Quantitas, nec ylum aliud ex praedamentis per se est capax intentionis subiectu, imò nec omnis Qualitas, maximè vero potentia, & impotentia naturalis, quæ licet remitti non possunt, ita nec intendi. Postò ethi una Quantitas alteram penetrat in eodem subiecto, aut plures formæ substanciales in eadem materiâ, aut plures Ubicationes, aut actiones totales in eodem tempore, non tamen substantia, Quantitas intentionis, aut corp. slocatum vel productum intensius foret, ex eo quod tam parum omnes res intendi possint per additionem viuis entitatis ad aliam, quam parum omnes conti- nuari, et hinc eiusdem rationis.

XX. AN GRADVS INTENSIONIS SINT HOMOGENEI?

Negant multicum Eminent. Card. Io: de Lugo, P Koninck, Mendoza & Suarez, quia alias non appareat, quomodo Intensio si perfectior Extensione, aut quomodo Inten- sio non possit fieri in infinitum, aut cur simile non agat in simile, aut cur in remissione hic possumus quam alio gradus destrutatur. Volunt autem aliquis eis gradibus individuali perfe- ctionis inaequales esse, alij vero specificas, alij distinguunt inter qualitates habentes contraria & operari, & non habentes contraria, aut non operari, illaq; esse volunt solum diversarationis, non vero gradus, ex quod in his ea inconvenientia non sequantur, & in istis.

Affirmant Scotistæ, quos sequuntur è Nostrâ Valquez, Rob. Conimbric. Artig- ita quidem, Et illi gradus nullam habeant inter se subordinationem, aut ordinem, & consequenter nec in qualitate perficitur individualiter, (quam aliqui implicare pu- eant,) nec etiam specificam. Quidc. Cont. 4. p. 2. §. 2. Et riq; sententia aliquid concedit, & nec ex subordinatione graduum eorumdem in qualitatem inferri existimat. possibiliter potest qualitatem intensam ex gradibus inaequalibus & aequalibus, & ita de facto quandoq; fieri existimat intensum ex gradibus aequalibus & inaequalibus, modò pa- ciens, modò pluribus, modò omnibus, nō o nullis temere quasi concurrenceb, cum & strenuus generu gradus in causis creatur reperiantur.

Dico 20. Quamvis in qualitatem graduum perfectionis individualis omnino possibilem esse, tamenq; forte in aliquibus qualitatibus defacto dari existit empir, inter- hionem tamen universaliter fieri per gradus heterogeneos, eorūq; sibi subordinatos ne- cessarium esse non existimat, id est; sicut natura à multitudine entium superflua om- nino abhorret, ita à multitudoē perfectionum in qualium in gradibus intensiōnē or- malino

minim abstinet, cum sine ea intensiōnē facere, & omnia heterogeneorū graduum officia per eiusdem rationis gradus sufficierter explere possit, maximē cdm eius diversitatis & inæqualitatis in gradibus, eorumque operationibus, nullum omnino deprehendatur indicium, aut argumentum.

XXI. AN SIMILE POSSIT SIMILE ET IDEM SE IPSVM INTENDERE ACTIONE VNIVOCAT?

Negat communis sententia omnium D.D. cum à posteriori & experientia constet duo aequaliter calido sibi applicata nec ad summum se intendere, nec calidum &c. applicatiū calido &c. frigido &c. a calido adiuvari, sed tantum infrigidari. à priori autem probare difficultas est in sententia constitutente gradus esse homogeneos. Arriaga cum communis sit id fieri ob deficientem finalē causam operandi, qua est assimilare sibi passum. Quicd vero in affectu aīem qualitatis impedire propter alterius conservacionem reicit. Nihilominus.

Affirmat Card. Toletus lib. 1. de Gen. c. 7. q. 13. posse simile aliquo modo agere in simile per accidens ratione maioris densitatis, & profectur Marliliū, cuius inquit Ouid. subserviunt plurimi recentiores, et quod calidum in materia densissima attinacit quam rara. Et patet in ferro candente, quod dispositiōnē calorū sufficiētē prosgne producere potest ratione densitatis, quam tamen in se non continet.

DICO 21. Nec idem in le ipsum actione uniuocat agit, alijs calidum utrum se calescere posset ad octauum gradum, nec simile in simile, etiam ratione densitatis maioris, hoc enim solūm consert. actuitatem cleriorē aut extensiōrem, non intensiōrem. Id autem non sit ex eo, quod finis illius sit assimilate sibi passum, ut vult Arriag. cum ea similitudo vel primarij non intendatur à qualitate saltem dispositiōi, aut est ea per se intenta per accidens impeditatur, nihil aliud fieret, quam monstrum aliquod in alteratione accidentalē, sicut sepe sit in generatione substantiālē. Nec ex eo quod simile producendo simile impeditur ab alterius conseruatione, cum ea conseruatio necessaria non sit, aut solūm non mutua, unde saltem vnum simile in alterum agere posset, sed ex eo, quod dissimilitudo passi sit conditio necessaria ad operationem. Qualitas non minuta, quam approximatio. cuius conditionis rationem à priori aliam dare non possumus, quam approximationis, nempe naturam rei, quam à posteriori & experientia colligimus.

XXII. AN QUALITAS INTENSA PRODVAT EFFECTVM SIBI IN GRADU AEQVALEM IN SVBIECTO EXTRANEO?

Negat communis sententia ob eiusformem & difformem agendā rationem, propter quam sit, & ob defectum sufficientis approximatōnē nūquā totum suum effectum in passo à se non penetrato producat, sed semper pro distantiā maiorem & minorem. & ne alias daretur processus in infinitum.

Affirmat tamen Rubius lib. de Gen. c. 9. q. 6. n. 59. posse qualitatem sibi passum etiam non penetratum perfectè assimilare per accidens ratione densitatis & magnitudinis, ita & quod deest in approximatione, suppleatur per densitatem.

DICO 22. Probabilius est qualitatem non posse passum extraneum sibi perfectè assimilare, non quidem fortè ob defectum approximationis, sicut enim ea substantiam non impedit, quod minus in passo etiam non perfectè penetrato substantiam similem & equalē producat, ita & qualitas fortè producere posset, non desideratā perfectissimā penetratione, sed solūm approximatione, sed quæ eius ratio nō occurrit melior quam natura Qualitatis. Sicut enim aliquæ non sunt productiū vlliū qualitatis similis, ita aliquæ sunt actiū & productiū qualitatij non tamen sibi vndiq; & qualis, nec ex eo quod

quod substantia possit sibi perfectè similem substantiam producere, idem de qualitatè dicendum, quia defectus ille in qualitate aliunde suppleri potest, non item in substantia, quæ si semper deterior produceretur, breui omnino deficeret, quod periculum nos est in accidente.

XXIII. AN ALTERATIO DECRESCAT SECUNDVM PARTES PROPORTIONALES?

Negant Mendoza, Arriag. &c communis philosophia: cùm enim Forma Substantialis viuens saltē in prima & ultimâ productione simul in partem determinatam, & aliquorū aut unum totum in diuisiblē materiâ simul necessariò inducatur (requiriens enim determinatam quandam magnitudinem) etiam dispositio alteratinâ in partem ad aquatōm simul induci debet, ne dicendum sit materiam aliquamdiu existere sine omni formâ substanciali, aut formâ in illâ esse sine debitis dispositionibus, quorū Grumq; horret philosophia, maximè cùm species soni & lucis hanc uniformem disformem agendam ratione non per partes proportionales, sed determinatas exerceant; alias ad tantam distantiam & in operâ posse considerentur, aut in parte proximâ infinita propè deberet lux admitti. Multo minus concedi potest intensionem aut alterationem fieri per partes proportionales.

Affirmat Ouid. Cont. 5. p. 4. §. 5. n. 45. &c sanciōnes q̄d admittere videntur, qui rationem adequatam actionis. Vniformis disformis in maiore & minore distantia consti-
tuunt; nam sicut est actio vniuersaliter disformis postquamlibet partem determinatam, quia omnes inequaliter distant, ita de partibus proportionalibus à se distantibus effici sentien-
dum, quo ipso iterum infinitum actu in his partibus resultaret, infinitaq; intensio, & re-
missio concedi debet.

Dico 23. Licer quæstio hæc non multum premit eos, q̄d Continuum compo-
nunt ex diuisibilibus unitis, & facile concedi posset absque ullo absurdio alteracionem
decrescere post singula diuisibilitas, propter inæqualem eorum distantiam ab agente;
nihilominus in nostrâ quoque sententiâ dicendum est, eam posse per aliquam exten-
sionem huc vnius huc plurium diuisibilium & equaliter durare, nisi vel infinitum actu vel
materiam sine forma substanciali, vel formam substancialiem sine dispositione contra-
torrentem philosophiæ admittere velis, quid autem post hanc vel illam passi exten-
sionem deficit, vix alia ratio assignari potest, nisi natura Qualitatis per experientiam ex-
plorata, sicut enim Qualitas non potest in quilibet sphæram agere, sed in determinata-
tam, ita & naturâ sua determinata est ad tantam intensionem, & quidem in tantâ ex-
tensione producendam.

XXIV. AN INTENSIO QUALITATIS FIAT PER ANTI- PERISTASINI?

Negat apud Rub. I. Galenus lib. 3. de simplicium medic. facult. c. 7. item Carda-
nus lib. 2. subtul. per antiperistasis & g. in hyeme & verâ aquas puerales calefieri, & intendi-
sed tantum apparetur id contangere, & secundum deceptionem, e modo, quo quā ma-
teribus valde frigida tangens aquam tepidam putat esse calidam, eandem tangens manu-
bus valde calidas putat esse frigidam. Negant II. etiam q̄d, que actionem antiperistati-
cam solum constituant in condensatione variorum, per quam partes magis inter se coniuncta-
sur, sciq; fortiores redduntur, non verò in propria intensione.

Affirmant pleriq; sed in modo differunt, aliqui apud Suarez. Disput. 18. metaphys.
sect. 9. n. 13 putans eam qualitatem intendi per actionem reflexam specierum intentiona-
lium à qualitate obiectâ emissarum; alij volunt contrarium à forco circumdatum pro-
pria conseruationi appetitu suam actionem intra se colligere, atq; in se ipsum actionem et-
iam ensuocam conservare, alij aliter explicant.

Dico 24. Intensio antiperistatica, est roburatio qualitatis ob circumflans contrarium, ut sit sepiissime in cellis vinarijs, alijsque locis subterraneis, puteis, stomachis animalium, qui in hyeme ideo sunt calidores, quam inestate. item in guttis pluviæ, quæ propter summum æstum aeris circumstantis intenduntur secundum frigus, & congelantur in grandinem, eodem modo in peponibus, qui solis calor expositi magis dicuntur frigescere. Intenditur autem calor in his casibus à circumstante frigore non effectu, sed quatenus, illud calidioribus exhalationibus inclusis & obcessis exitu precludit, ut vult Suarez cum Murcia. Frigus vero in antiperistata circumstante calore intenditur, productione novi strigoris per emanationem à forma substantiali, postquam calidores partes ex frigido corpore occasione caloris circumstantis sunt extractæ, vel exclusæ. calx via fortè non per antiperistatin, sed per calorem virtualem, qui per aquam diffusam excitatur, incalescit.

XXV. AN INTENSIO QUALITATIS FIAT PER REFLEXIONEM QUALITATIS, ET QVOMODO?

Negant I. aliquis aqua Ouid. Cont. 5, p. 2. §. 1. eò quod alia simile ageret in simile, aut minus intensum, in magis intensum, docentq; obstatulum, ex quo sit reflexio & genitio, aut calor producere qualitatem in partibus collateralibus aeris recipienti. Qualitatem ab ipso agente, qua cum nullam vel Valderemissam ab eo accepimus, ab obesse possumus intendere, quod maiorem intensorem, qualitatē recipit ab agente præcipuo, quam partes collaterales, cum in hac solū linea obliqua, in illud verò recta influxerit. Negant II. qui quatuor maiorem & extensiorem qualitatē in reflexione agnoscant negant tamen esse intensorem, eò quod lux directa & reflexa, corpore diversaratione non se intendant.

Affirmat communis sententia & experientia. Sed in modo Galat. Gaviani; alij bona tamen etiam intensiōnem in reflexione prouenire ab agente præcipuo & primo, quod qualitatē in partibus corporis obssistenti vicinioribus reflexè producitur, quam producturum fuerit remoto obstatulo in partibus posterioribus; aliquis ab agente quidem primo & g. sole, sed positā conditione obstatulo, ut Gule Arriag. Diff. 3. sect. 8. subsect. 2. n. 143 aliquis ab obstatulo velut causa aqua sub remanenter & virtualiter in se intensiōrem qualitatēm continent, ut Coloni recentiores aliqui; alij à luce obstatulo intensiore, quam sit in medio, eò quod sol &c. g. per accidens ratione maioris dispositiōnis densitatis & maximè terrefracti, in obstatulo lucem intensiōrem producat in passo remoto. quam proximo, ut Gule Mendoza Diffus. 9. physic. sect. 9. alij deniq; à luce obstatuli, & agente præcipuo simili, ut Gule Ouid. Cont. 5, p. 2. §. 2.

Dico 25. Lux reflexa & intensa v. g. in aere recepta prouenit partim à luce obstatuli, partim & præcipue ab ipso luminolo corpore v. g. solis, sic enim simile vniuocum non agit in simile, cum ea intensio proueniat à causa aquiuocâ, quantumvis concurrat etiam velut causa inadæquata lux obstatuli debilior, quod intensiori qualitati non repugnat. Cur autem agens præcipuum cum opposito v. g. speculo lucem reflexam producat in partibus aeris speculo vicinis, & non cum alijs partibus aeris in alijs quoq; propinquioribus, ratio esse potest densitas speculi, ratione cuius obstatulum habet plures partes materiæ, & etiam lucis & caloris unitas, à quibus ad operandum reflexè præcipuum agens determinatur, ut vult Ouidio; vel quia reflexio debet fieri ex corpore in corpus sibi non vniuum, ut vult Arriaga. Positâ autem hâc reflexione nihil obstat, quo minus denuo à luce reflexâ, lux obstatuli v. g. speculi denuo intendatur, utpote per se remissior, nisi dicere velis cum Arriagâ in obstatulo nullam omnino esse lucem reflexam. licet enim speculum appareat cum maiori luce, ea tamen forte non in speculo est, sed in aere qui speculo est proximus, id enim oculus discernere non potest, & certè illud, quod

quod perstringit oculos intuentum, quando sit reverbatur in speculo non est semper maior lux, sed est ipse sol vel radij solares aeris, qui videntur per reflexionem specierum intentionalium.

XXVI. AN RAREFACTIO ET CONDENSATIO FIAT PER INTROMISSIONEM CORPUSCULORVM?

Affirmat Arriag. *Diss. 6. physc. sect. 9. subsect. 2. Quidam. Cont. 7. p. 5.* cū plurimi res canticis. *Gelmanus.* rarefactionem fieri cum separatione partium continuo per intrussionem ne scio quorum corpusculorum e. g. aeris, & condensationem cum coniunctione excludere, vel excluso deducuntur, & condensantur, & sane in corporibus eiusmodi poros esse, qui corpuscula repleantur, ne detur vacuum, sicut negari potest, adeo & in ferro quoq; densissimo admittantur, qua sententia penetrationem replicationemq; corporis in rarefactione & condensatione clarissimè deuitat, in quantum tamen catena sententia accidere evidetur.

Negant cum Mendoza plurimi alij, sed iterum in modo explicando variant; alij in rarefactione vacuum admittunt, quod in Condensatione explatur; alij cum Scotti sis non tantum quantitatem producit aut priorem destruit adiquatè vel inadiquatam saltem penetrationem, in rarefactione vero vel nullam vel minorem admittunt & aliqui recentiores, alij maiorem aut minorem extensionem per qualitatem raritatis aut densitatis produci condensunt, ita, ut eadem entitas modò maiorem, modò minorem locum posse occupare.

Dico 26. Rarum est, quod sub magnis dimensionibus parum habet materię, densum verò, quod sub paruis dimensionibus multum habet materię, vel lac, oleum, quæ calida rarescunt, frigida condensantur. Porro Rarefactio & condensatio non bene explicatur per vacuum, cum id natura horreat, & ad illud evitandum, quodlibet corpus naturale habeat virtutem alterius attractiū: Nec per productionem aut destrucciónem Quantitatis, cum ea materię coeū nec generabilis nec corruptibilis sit: Nec per penetrationem corporum saltem adiquatam, cum id sit contra naturam Quantitatis: sed per maiorem vel minorem extensionē sive vibrationem eiusdem entitatis in se nec aucta nec diminuta explicatur, quæ tamen non raritatis vel densitatis velut qualitatis distincte, sed potissimum caloris & frigoris beneficio comparetur; facile autem capitur quomodo eadem in se entitas modò maiorem, modò minorem locum occiper, sine replicatione aut condensatione, si indivisibilia virtualiter extenta in continuo admittantur, non item, si partes afferantur, ut alibi dictum. Si quandoque corpus aliquod per Intromissionem corpusculorum quasi infletur aut per expulsionem extenuetur, ea tam parum propria rarefactio aut condensatio est, quam cum pila aut follis inflatur, aere intronisse, aut eodem emiso iterum extenuatur, præterquam quod rarefactio aut condensatio per illa corpuscula vniuersim explicari non potest, cum tamen fiat rarefactio sine talium corpusculorum intromissione, ut cum in vasculo vitro eoque pleno, aqua rarescit, ita ut rumpatur, vbi rarefactio sine intromissione Corpusculorum necessaria debet explicari, aut ratio non esset, cur vasculum rumpetur.